
!  
F a k u l t a   f i l o z o f i c k á 
Katedra sociologie !!

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
posudek vedoucí práce !!

Práci předložil(a) student(ka):  Bc. Kateřina Petrušková !
Název práce: Pečovatelé a intimita body work !!
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D. 
  !
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): !
S cílem práce nás Kateřina Petrušková seznamuje ke konci úvodní kapitoly, kde uvádí záměr: “…
poodhalit fenomén, kdy se intimní tělesná péče o seniory stává placeným zaměstnáním, přičemž se 
budu snažit o přiblížení a interpretaci žitých zkušeností osob, které toto zaměstnání vykonávají, tedy 
samotných pečovatelů.” (s. 3). Stanovený cíl se autorce podařilo naplnit.  !
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,   

vhodnost příloh apod.): !
Práce je standardně členěna do tří kapitol. Teoretická část je věnována dvěma hlavním tématům 
výzkumu - krátkému představení péče o seniory v obecné rovině a českého kontextu a zejména 
stěžejnímu analytickému rámci, konceptu body work.  !
Autorka realizovala etnografický výzkumu s využitím metod nezúčastněného pozorování v zařízení 
poskytující sociální služby seniorům a polostrukturované rozhovory s pečovatelkami. Proces výzkumu 
je v práci velmi dobře a podrobně popsán a zdůvodněn.  !
V empirické části je nejprve představena povaha práce a prostředí výzkumu. Následující analytická 
část se soustředí na stěžejní koncept hnusu, který formuje práci pečovatele, a další aspekty 
pečovatelské profese.  !
Proporcionalita práce je s mírnou převahou rozsahu empirické části textu vybalancována. !
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,  

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !
Jazykový projev je vyzrálý, přičemž jeho kvalita stoupá zejména v empirické části. Autorka vhodně 
strukturuje nejen samotnou práci, ale také jednotlivé kapitoly a předkládá tak kvalitní prezentaci svých 
argumentů. Práce má standardní grafickou úpravu a jsou v ní dodržovány citační normy a správné 
odkazování na literaturu. !!!!!



4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,  
 originalita myšlenek apod.): !

Celkový dojem z práce je výborný. Kateřina Petrušková si zvolila aktuální téma a povedlo se jí uchopit 
zkušenosti pečovatelů lapených mezi intimitou kontaktu a formálností zaměstnání. Práci doporučuji 
přetavit do kratšího textu k publikaci.  !!!
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až  

   tři): 
- !!
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):  !
Výborně !
Datum:  18.5.2014          
            
      Podpis: 


